



КОМИ РЕСПУБЛИКАЛӦН
ОЛАНПАС

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

**О внесении изменений в Закон Республики Коми
"О статусе депутата Государственного Совета Республики Коми"**

Принят Государственным Советом
Республики Коми

23 июня 2022 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Коми "О статусе депутата Государственного Совета Республики Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2007, № 4, ст. 4770; № 7, ст. 4911; 2008, № 5, ст. 205; № 9, ст. 426; 2009, № 11, ст. 171; № 20, ст. 351; 2011, № 5, ст. 87; № 14, ст. 346; № 23, ст. 606; 2012, № 7, ст. 172; № 31, ст. 694; № 63, ст. 1549; 2013, № 5, ст. 101; № 17, ст. 337; 2014, № 33, ст. 678; 2015, № 8, ст. 89; № 12, ст. 153; № 21, ст. 271; № 22, ст. 303; ст. 307; № 26, ст. 365; 2016, № 4, ст. 57; 2017, № 8, ст. 127; № 9, ст. 141; ст. 152; 2018, № 4, ст. 66; № 6, ст. 98; № 18, ст. 319; № 19, ст. 353; 2020, № 10, ст. 137; № 18, ст. 289; № 22, ст. 364; 2021, № 3, ст. 43; № 10, ст. 203; № 20, ст. 362; 2022, № 4, ст. 29; № 6, ст. 59; № 7, ст. 81) следующие изменения:

1. В части 2 статьи 1 слова "законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации","

заменить словами "законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации",".

2. В статье 2:

1) часть 1 после слова "установленный" дополнить словами "Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации",";

2) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Срок полномочий депутата начинается со дня его избрания и прекращается со дня начала работы Государственного Совета нового созыва."

3. В статье 3:

1) в части 1:

а) дополнить пунктом 3¹ следующего содержания:

"3¹) его выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;";

б) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

"4) признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) признания его судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;";

в) пункты 8 – 11 изложить в следующей редакции:

"8) досрочного прекращения полномочий Государственного Совета в случае роспуска Государственного Совета Главой Республики Коми по основаниям, установленным Конституцией Республики Коми в соответствии с федеральным законодательством;

9) принятия Государственным Советом в порядке, предусмотренном законом Республики Коми, решения о досрочном прекращении его полномочий;

10) досрочного прекращения полномочий Государственного Совета в случае вступления в силу решения Верховного Суда Республики Коми о неправомерности данного состава депутатов Государственного Совета, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

11) досрочного прекращения полномочий Государственного Совета в случае роспуска Государственного Совета Президентом Российской Федерации по основаниям, установленным Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";";

г) в пункте 13 слова "пунктов 1¹ – 1³ статьи 12 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и" заменить словами "частей 3 – 6 статьи 19 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и";

д) в пункте 13³ слова "несовершеннолетних детей." заменить словами "несовершеннолетних детей";";

е) дополнить пунктом 13⁴ следующего содержания:

"13⁴) неоднократного несоблюдения ограничений, запретов, обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.";

2) в абзаце первом части 2 слова "13³ части 1" заменить словами "13³, 13⁴ части 1".

4. В статье 5:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Депутат осуществляет депутатскую деятельность на профессиональной (постоянной) основе или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе).";

2) в частях 2 и 3 слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе";

3) в части 4:

а) в абзаце первом слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе", слова "пункта 2 статьи 11 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" одному" заменить словами "части 4 статьи 17 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" одному";

б) в абзацах втором и третьем слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе";

4) в частях 4¹ и 4² слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе";

5) в части 5¹:

а) слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе";

б) слова "По вопросу, указанному в настоящей части," заменить словами "5². По вопросу, указанному в части 5¹ настоящей статьи,".

5. В статье 8:

1) в части 2 слова "законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и" заменить словами "законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и";

2) в части 5, в абзаце первом части 5¹ и в части 7 слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе";

3) во втором предложении части 9 после слова "замещающих" дополнить словами "на профессиональной основе", после слова "ограничения," дополнить словами "запреты и обязанности".

6. В статье 8¹:

1) в части 1¹ слова "законами "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", " заменить словами "законами "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", ";

2) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Комиссия по контролю проводит проверки:

1) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами;

2) соблюдения депутатами ограничений и запретов, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", другими федеральными законами, Конституцией Республики Коми и законами Республики Коми.";

3) в части 7 слова "необходимыми сведениями." заменить словами "необходимыми сведениями, в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции "Посейдон".";

4) дополнить частями 10¹ и 10² следующего содержания:

"10¹. В случае выявления по результатам проверки фактов нарушения депутатом ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, предусмотренных частями 1, 15 и 19 статьи 19 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", а равно предоставления им

заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, комиссия по контролю принимает одно из следующих решений:

1) вынести депутату предупреждение;

2) рекомендовать Государственному Совету применить к депутату одну из мер ответственности, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 31¹ настоящего Закона.

10². Председатель комиссии по контролю в срок не позднее 14 дней со дня принятия решения, указанного в пункте 2 части 10¹ настоящей статьи, вносит на рассмотрение Государственного Совета соответствующий проект постановления Государственного Совета.:";

5) часть 11 после слов "комиссией по контролю," дополнить словами "а также о применении к депутату меры ответственности в виде предупреждения";

6) в части 12 слова "Федеральным законом "О противодействии коррупции", обязан" заменить словами "законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, обязан";

7) дополнить частью 12¹ следующего содержания:

"12¹. Депутат обязан уведомлять комиссию по контролю и органы прокуратуры в порядке, предусмотренном законом, обо всех случаях обращения к нему лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в срок не позднее 5 дней со дня соответствующего обращения.:";

8) в части 13 слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе".

7. В части 2¹ статьи 8² слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе".

8. Часть 2¹ статьи 9 изложить в следующей редакции:

"2¹. Встречи депутата с избирателями проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

Органы исполнительной власти Республики Коми (органы местного самоуправления) определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами исполнительной власти Республики Коми (органами местного самоуправления) для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления."

9. В части 1 статьи 13 слова "статьей 23 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации"." заменить словами "статьей 61 "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"."

10. В части 1¹ статьи 21 слова "пунктом 1¹ статьи 13 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" депутату" заменить словами "частью 2 статьи 18 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" депутату".

11. В частях 1¹ и 2 статьи 22 слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе".

12. В названии главы 4 слова **"НА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ"** заменить словами **"НА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОСНОВЕ"**.

13. В части 1 статьи 25, в названии и части 1 статьи 26, в названии и частях 1 и 2 статьи 27, в названии и части 1 статьи 28 слова

"профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе".

14. В части 1 статьи 30 слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "законодательного органа".

15. В абзаце первом и пункте 1 части 2¹ статьи 31 слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами "профессиональной основе".

16. Дополнить статьей 31¹ следующего содержания:

"Статья 31¹. Ответственность депутата за нарушение ограничений, запретов и неисполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", и предоставление им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. В случае нарушения депутатом ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, предусмотренных частями 1, 15 и 19 статьи 19 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", а равно предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера к депутату может быть применена одна из следующих мер ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение от занимаемой должности в Государственном Совете без прекращения депутатских полномочий с лишением права занимать должности в Государственном Совете с момента принятия решения о применении к депутату меры ответственности до прекращения срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в Государственном Совете до прекращения срока его полномочий.

2. Проект постановления Государственного Совета о применении к депутату одной из мер ответственности, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 настоящей статьи, рассматривается на ближайшем заседании Государственного Совета.

3. Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос о применении одной из мер ответственности, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 настоящей статьи, вправе выступать и отвечать на вопросы депутатов на заседании Государственного Совета.

4. Решение Государственного Совета о применении к депутату одной из мер ответственности, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 настоящей статьи, принимается большинством голосов от числа избранных депутатов."

17. В части 2 статьи 32 слова "в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях," исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования.

Глава Республики Коми

В.В. Уйба

г. Сыктывкар
4 июля 2022 года
№ 60-РЗ

